
8978 Skriftligt besvarede spørgsmål 

bruar 2003 stillet kommunen en række supple- 
rende spørgsmål, som kommunen har besvaret 
den 5. marts 2003. Der har endvidere været af- 
holdt embedsmandsmøder mellem ministeriet 
og kommunen den 8. april og den 28. april 2003 
med henblik på en nærmere belysning af den 
økonomiske status i Farum Kommune, herun-. 
der forholdet til genopretningsplanen. Ministe- 
riet vurderer nu oplysningerne fra kommunen 
og behovet for en eventuel revurdering af gen- 
opretningsplanen. 

Spm. nr. S 3000 

Til ministeren for nordisk samarbejde (25/4 03) 
af: 
Ole Stavad (S): 
»Hvornår kommer de fællesnordiske mobilitets- 
programmer til at ligestille færøske, grønland- 
ske og ålandske unge med andre nordiske un- 
ge?« 

Begrundelse 

For Færøerne, Grønland og Åland er det vigtigt, 
at uddannelsessøgende unge herfra kan deltage 
i de nordiske mobilitets- og udvekslingspro- 
grammer Nordplus m.fl. på lige fod med andre 
nordiske landes unge også imellem de lande, de 
er i rigsfællesskab med. Problemstillingen har 
eksisteret i al den tid, de meget nyttige mobili- 
tetsprogrammer i Nordisk Ministerråds regi har 
været i gang, og kan med rette anses for en unø- 
dig grænsehindring for en i antal ret lille gruppe 
unge uddannelsessøgende. For unge fra de selv- 
styrende områder er det af meget stor betyd- 
ning, at de som led i deres hjemlige uddannelse 
får mulighed for den faglige bredde og dybde, 
uddannelsesophold også i de lande, de er i rigs- 
fællesskab med, vil kunne give. Først nu er Nor- 
disk Ministerråd for alvor gået i gang med at 
udrede problemet. 

I Nordisk Ministerråds Vismandsrapport 
2000, s. 58 rekommanderes, at de begrænsnin- 
ger, der gælder for de selvstyrende områder, af- 
skaffes i Nordplusprogrammet. Statsministeren 
foreslog på det nordiske statsministermøde den 
29. oktober 2002, at man tog spørgsmålet om 
selvstyreområders deltagelse i Nordisk Mini- 

sterråd op, eventuelt ved en revision af Helsing- 
forsaftalen, og de nordiske undervisningsmini- 
stre besluttede den 31. oktober 2002 at oversen- 
de et brev til samarbejdsministrene, hvori der 
udtrykkes stor forståelse for, at spørgsmålet om 
mobilitet inden for rigsfællesskaberne er rejst, 
bl.a. under henvisning til de ordninger, som 
gælder for kulturområdet. Når undervisnings- 
ministrene ikke har nogen betænkeligheder, bør 
samarbejdsministrene ikke have de store van- 
skeligheder med at træffe en positiv beslutning, 
så spørgeren vil gerne vide, hvornår den kan 
ventes. 

Svar (2/5 03) 

Ministeren for nordisk samarbejde (Flemming 
Hansen): 
De nordiske undervisnings- og forskningsmini- 
stre informerede ved brev af 18. december 2002 
de nordiske samarbejdsministre om Grønland, 
Færøernes og Ålands henvendelse til Nordisk 
Ministerråd om retten til at deltage i mobilitet 
inden for rammen af Nordplus-programmerne 
og andre nordiske mobilitets- og støtteordninger 
på uddannelses- og forskningsområdet. 

De nordiske undervisnings- og forskningsmi- 
nistre udtrykte i brevet stor forståelse for, at 
selvstyreområderne får fuld mulighed for delta- 
gelse i mobilitetsprogrammerne bl.a. under hen- 
visning til de ordninger, som gælder for kultur- 
området, og anmodede samarbejdsministrene 
om at tage stilling til sagen i et helhedsperspek- 
t i v . . . .  

Fra dansk side støtter man selvstyreområder- 
nes ønske om fuld deltagelse i mobilitetspro- 
grammerne i lighed med praksis på kulturområ- 
det, og vi vil tage initiativ til, at spørgsmålet 
drøftes på førstkommende samarbejdsminister- 
møde. 

Ad spm. nr. S 962 

Fra udenrigsministeren er modtaget suppleren- 
de besvarelse af et af Søren Søndergaard stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet, der sammen med det 
foreløbige svar er optaget i Folketingstidende 
2002-03, forhandlingerne side 3360, lød således: 


